
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/324534/20250428

1 de 8

MINISTERIO DE ECONOMÍA

SECRETARÍA DE INDUSTRIA Y COMERCIO

Resolución 111/2025

RESOL-2025-111-APN-SIYC#MEC

Ciudad de Buenos Aires, 24/04/2025

VISTO el Expediente N° EX-2025-33126285-APN-DGDMDP#MEC, la Ley N° 24.425 y el Decreto N° 33 de fecha 15

de enero de 2025, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley N° 24.425 fue aprobada el Acta Final en que se incorporan los Resultados de la Ronda

Uruguay de Negociaciones Comerciales Multilaterales; las Decisiones, Declaraciones y Entendimientos

Ministeriales y el Acuerdo de Marrakech por el que se establece la ORGANIZACIÓN MUNDIAL DEL COMERCIO.

Que mediante el Decreto Nº 1.059 de fecha 19 de septiembre de 1996 el PODER EJECUTIVO NACIONAL dictó las

normas reglamentarias para la aplicación de medidas en el marco del Acuerdo sobre Salvaguardias.

Que a través del Decreto N° 1.393 de fecha 2 de septiembre de 2008, el PODER EJECUTIVO NACIONAL dictó las

normas reglamentarias y de implementación destinadas a la efectiva aplicación del Acuerdo Relativo a la Aplicación

del Artículo VI del Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio de 1994, del Acuerdo sobre

Subvenciones y Medidas Compensatorias y del Acuerdo sobre Salvaguardias, como así también designó a las

Autoridades de Aplicación de lo establecido por dicho decreto.

Que por el Decreto N° 1.063 de fecha 4 de octubre de 2016, se aprobó la implementación de la Plataforma de

Trámites a Distancia (TAD), integrada por el módulo “Trámites a Distancia” del Sistema de Gestión Documental

Electrónica (GDE), como medio de interacción del ciudadano con la administración.

Que por la Resolución N° 77 de fecha 8 de junio de 2020 de la ex SECRETARÍA DE INDUSTRIA, ECONOMÍA DEL 

CONOCIMIENTO Y GESTIÓN COMERCIAL EXTERNA del ex MINISTERIO DE DESARROLLO PRODUCTIVO y 

su modificatoria N° 586 de fecha 23 de diciembre de 2020 de la ex SECRETARÍA DE INDUSTRIA, ECONOMÍA 

DEL CONOCIMIENTO Y GESTIÓN COMERCIAL EXTERNA del ex MINISTERIO DE DESARROLLO 

PRODUCTIVO, con el fin de garantizar el normal funcionamiento de los procedimientos de investigación por 

presunto dumping o subvenciones, en el marco de lo dispuesto en el Artículo 6° del Acuerdo relativo a la Aplicación 

del Artículo VI y en el Artículo 12 del Acuerdo sobre Subvenciones y Medidas Compensatorias, se establecieron



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/324534/20250428

2 de 8

herramientas para compatibilizar tal menester con la emergencia pública en materia sanitaria declarada por la Ley

N° 27.541 y ampliada por el Decreto N° 260 de fecha 12 de marzo de 2020 y sus modificatorios.

Que, en tal sentido, se mejoraron los instrumentos de interacción con las partes involucradas, en el marco del

Sistema de Gestión Documental Electrónica (GDE), la página web www.argentina.gob.ar y/o mediante mecanismos

electrónicos, a fin de facilitar la presentación de documentación y recibir notificaciones en forma fehaciente, entre

otras, permitiendo una gestión más ágil y eficiente de las investigaciones aludidas.

Que las solicitudes de inicio de investigación por dumping y/o subvenciones, inicio de exámenes de medidas y de

investigación por prácticas elusivas, se presentan de conformidad con los formularios establecidos en la Resolución

N° 293 de fecha 25 de septiembre de 2008 de la ex SECRETARÍA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA

PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA Y PRODUCCIÓN, y la solicitud de

medidas de salvaguardia, se presentan de conformidad con los requisitos establecidos en el Anexo I del Decreto

N° 1.059/96.

Que de la experiencia obtenida en las respuestas a los formularios de la citada Resolución N° 293/08 de la ex

SECRETARÍA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA y del Decreto

N° 1.059/96, se considera oportuno modificar y actualizar los requisitos exigidos en las solicitudes de inicio de

investigación, para dotar así de mayor eficiencia y certeza a las partes interesadas en relación a la información que

deben aportar, la cual servirá de base para las determinaciones que se realicen en el marco de las investigaciones

que se tramiten.

Que es prioritario para el Gobierno Nacional optimizar el proceso administrativo correspondiente a este mecanismo,

contribuyendo a su simplificación, reduciendo tiempos excesivos, ofreciendo transparencia y mayor agilidad en la

interacción entre la ciudadanía y el ESTADO NACIONAL.

Que mediante el dictado del citado Decreto N° 33 de fecha 15 de enero 2025 se introdujeron modificaciones al

procedimiento de investigación por prácticas desleales de comercio internacional, revisión de dichas medidas,

investigación por presunta elusión y solicitud de medidas de salvaguardia, las cuales deviene imperioso

complementar, y se derogaron los Decretos Nros. 1.059/96 y 1.393/08.

Que ha tomado la intervención el servicio jurídico competente.

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por el Artículo 105 del Decreto N° 33/25.

Por ello,

EL SECRETARIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO

RESUELVE:

TÍTULO I - INSTANCIA OPTATIVA DE ASESORAMIENTO



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/324534/20250428

3 de 8

ARTÍCULO 1°.- Las partes interesadas en recibir asesoramiento podrán presentar una solicitud en los términos del

Artículo 3° del Decreto Nº 33 de fecha 15 de enero de 2025, debiendo iniciar la solicitud a través de la Plataforma

de Trámites a Distancia (TAD) del Sistema de Gestión Documental Electrónica (GDE) mediante el trámite

denominado “Solicitud de Asesoramiento por Dumping/Subvención/Salvaguardias”.

ARTÍCULO 2°.- La etapa de asesoramiento tendrá una duración máxima de TRES (3) meses contados desde la

celebración de la reunión inicial. Transcurrido el plazo, la COMISIÓN NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR,

organismo desconcentrado actuante en el ámbito de la SECRETARÍA DE INDUSTRIA Y COMERCIO del

MINISTERIO DE ECONOMÍA, procederá al archivo del trámite. Ello no obstará a que la parte interesada pueda

solicitar un nuevo asesoramiento.

La solicitud de asesoramiento de examen por expiración de plazo deberá solicitarse con una anticipación máxima

de SEIS (6) meses contados desde el vencimiento de la medida.

ARTÍCULO 3°.- En el marco de la instancia optativa de asesoramiento, la solicitante, mediante el trámite

denominado “Solicitud Valor Normal Dumping”, podrá requerir el acceso a los datos del mercado interno del país

exportador necesarios para la determinación del valor normal. Dicha información será proporcionada a través de las

Secciones Económicas y Comerciales dependientes del MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES,

COMERCIO INTERNACIONAL Y CULTO.

También podrá solicitar colaboración a la COMISIÓN NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR en la búsqueda de

información de carácter público de las importaciones, como así también la correspondiente clasificación aduanera

de la mercadería en cuestión, a través de la Plataforma de Trámites a Distancia (TAD) mediante el trámite

denominado “Solicitud Clasificación Arancelaria Dumping/Subvenciones/Salvaguardia”.

ARTÍCULO 4°.- La COMISIÓN NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR convocará a la solicitante a una reunión

dentro del plazo máximo de DIEZ (10) días hábiles administrativos desde la solicitud de asesoramiento, cuya

asistencia será obligatoria, a fin de evacuar dudas técnicas y explicar los lineamientos generales del procedimiento.

ARTÍCULO 5°.- Realizada la reunión inicial, la solicitante podrá presentar el Formulario que corresponda a su

solicitud, el cual será analizado por la COMISIÓN NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR. La información

acompañada deberá estar actualizada a los últimos TRES (3) meses anteriores a la fecha de presentación de la

solicitud.

ARTÍCULO 6°.- Finalizada la etapa de asesoramiento, o cumplidos los plazos indicados en el Artículo 2° de la

presente, la COMISIÓN NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR dejará constancia de tal circunstancia en las

actuaciones y notificará a la solicitante.

TÍTULO II - REQUISITOS FORMALES DE LA SOLICITUD

ARTÍCULO 7°.- La parte interesada en presentar una solicitud de investigación por prácticas desleales de comercio 

internacional, investigación por presunta elusión y/o solicitud de medidas de salvaguardia deberá, con carácter 

previo, solicitar a través de la Plataforma de Trámites a Distancia (TAD) mediante el trámite denominado “Solicitud



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/324534/20250428

4 de 8

Clasificación Arancelaria Dumping/Subvenciones/Salvaguardia” la correspondiente clasificación arancelaria de la

mercadería en cuestión. Dicha solicitud será remitida por la COMISIÓN NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR a

la DIRECCIÓN GENERAL DE ADUANAS de la AGENCIA DE RECAUDACIÓN Y CONTROL ADUANERO (ARCA),

ente autárquico actuante en la órbita del MINISTERIO DE ECONOMÍA, quien deberá remitir su respuesta dentro del

plazo máximo de TREINTA (30) días. Lo estipulado no aplica para los casos de solicitudes de exámenes de

medidas vigentes.

ARTÍCULO 8°.- En el marco de lo establecido en el Artículo 5° del Decreto N° 33/25, los productores nacionales

deberán acreditar su legitimación acompañando una nota de la asociación, cámara, federación o entidad

empresaria que nuclee esa actividad productiva, en la que se detalle su participación porcentual en la producción

nacional. En circunstancias en las que no se pudiera contar con dicha nota, la solicitante deberá exponer las

razones por las que ello no fuera posible y acompañar información a fin de acreditar el porcentaje mínimo para su

legitimación.

Asimismo, la asociación, cámara, federación o entidad empresaria que represente a la industria nacional, también

está legitimada para presentar la solicitud en nombre de la rama de la producción nacional que se sienta afectada.

En este supuesto, además de cumplir los requisitos establecidos en la presente, deberá acompañar el acta de

asamblea por la cual los asociados hayan decidido efectuar la solicitud, o de no contar con ésta última, las

adhesiones de las empresas interesadas, con la correspondiente acreditación de la personería jurídica.

ARTÍCULO 9°.- La solicitud de examen por cambio de circunstancias de toda resolución que impuso un derecho

antidumping o compensatorio podrá ser presentada por un productor, asociación, cámara, federación o entidad

empresaria que represente a la industria nacional, por un importador y/o exportador.

Asimismo, se encuentran legitimados para presentar una solicitud de examen por expiración del plazo los

productores nacionales que representen al menos el VEINTICINCO POR CIENTO (25%) de la producción nacional

total del producto similar producido por la rama de producción nacional acreditado conforme lo previsto en el

Artículo 8°.

ARTÍCULO 10.- El formulario que deberá completar y presentar la peticionante a los fines de iniciar su solicitud,

será:

a) “SOLICITUD DE INVESTIGACIÓN POR DUMPING O SUBVENCIÓN” que como Anexo I

(IF-2025-38301401-APN-CNCE#MEC) integra la presente resolución.

b) “SOLICITUD DE EXAMEN DE MEDIDAS VIGENTES” que como Anexo II (IF-2025-38302613-APN-CNCE#MEC)

integra la presente resolución.

c) “SOLICITUD DE INVESTIGACIÓN POR PRESUNTAS PRÁCTICAS ELUSIVAS” que como Anexo III

(IF-2025-38303115-APN-CNCE#MEC) integra la presente resolución.

d) “SOLICITUD DE EXAMEN - NUEVO EXPORTADOR” que como Anexo IV

(IF-2025-38303846-APN-CNCE#MEC) integra la presente resolución.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/324534/20250428

5 de 8

e) “SOLICITUD DE APLICACIÓN DE MEDIDAS DE SALVAGUARDIA” que como Anexo V

(IF-2025-38304607-APN-CNCE#MEC) integra la presente resolución.

f) “SOLICITUD DE EXAMEN DE MEDIDAS DE SALVAGUARDIA VIGENTES” que como Anexo VI

(IF-2025-38321972-APN-CNCE#MEC) integra la presente resolución.

ARTÍCULO 11.- Las solicitudes comprendidas en el Artículo 10 así como toda otra presentación, se presentará en

la Mesa de Entradas virtual de la COMISIÓN NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR. Aquella información que

reviste carácter público deberá presentarse en las direcciones de correo electrónico

entradacnce@produccion.gob.ar, y aquella información que la solicitante pretenda que sea tratada como

confidencial deberá presentarse en entradacnceconfidencial@produccion.gob.ar.

Adicionalmente, de forma supletoria, podrán realizarse presentaciones en la Mesa de Entradas de la Dirección de

Gestión Documental dependiente de la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA DE PRODUCCIÓN de

la SECRETARÍA LEGAL Y ADMINISTRATIVA del MINISTERIO DE ECONOMÍA, sita en la Avenida Presidente Julio

Argentino Roca N° 651, Planta Baja, de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Presentada la solicitud de inicio se informará a la solicitante el número de Expediente asignado por el Sistema de

Gestión Documental Electrónica (GDE).

ARTÍCULO 12.- Las notificaciones y comunicaciones de la COMISIÓN NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR se

efectuarán al domicilio electrónico constituido por la parte interesada. La notificación de inicio de investigación o

examen a la representación diplomática del país exportador involucrado se cursará a la casilla de correo electrónico

oficial.

ARTÍCULO 13.- Las presentaciones extemporáneas recibidas en el marco del Artículo 12 del Decreto N° 33/25 no

serán tenidas en cuenta para la elaboración del informe preliminar.

TÍTULO III - CONTROL DE LOS COMPROMISOS DE PRECIOS

ARTÍCULO 14.- La COMISIÓN NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR realizará un informe respecto del análisis

del cumplimiento de los compromisos de precios vigentes dentro de un plazo máximo de TREINTA (30) días de

recibida la información en los términos de los Artículos 28 y 29 del Decreto N° 33/25, formulará una determinación

sobre los compromisos de precios vigentes y procederá conforme lo dispuesto en el Artículo 30 del Decreto

N° 33/25.

En caso de incumplimiento de algún compromiso, se notificará a la firma exportadora a fin de que en el plazo de

DIEZ (10) días pueda realizar su descargo. Las notificaciones se realizarán en el domicilio electrónico constituido

por la parte al momento de ofrecer el compromiso de precios objeto de control.

TÍTULO IV - NUEVO EXPORTADOR

ARTÍCULO 15.- Al momento de completar el formulario detallado en el Artículo 10, inciso d), la solicitante deberá 

considerar los volúmenes mínimos de operaciones comerciales normales y significativas hacia la REPÚBLICA



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/324534/20250428

6 de 8

ARGENTINA determinados por la COMISIÓN NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR.

Por operaciones significativas se entenderán las exportaciones del producto objeto de medida originario del país al

cual pertenece la solicitante que sean representativas de las importaciones totales de la REPÚBLICA ARGENTINA,

de conformidad con lo establecido en el Acta Final de la COMISIÓN NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR y en

la resolución que impuso la medida en el marco de la cual se solicita el examen. La magnitud mínima requerida

será de hasta el SEIS POR CIENTO (6%) y considerará las especificidades del mercado y del producto, en

particular los niveles de atomización o concentración del mismo, determinando así el porcentaje mínimo requerido

para ser considerado como nuevo exportador.

ARTÍCULO 16.- Recibida la solicitud, sin errores u omisiones o subsanados los mismos, la COMISIÓN NACIONAL

DE COMERCIO EXTERIOR, en un plazo de TREINTA (30) días, elevará su recomendación a la Secretaría,

debiendo incluir en la misma un análisis de las operaciones realizadas por la peticionante o que la misma deba

realizar conforme los términos del Artículo 15 de la presente resolución.

La Secretaría, en el marco de sus competencias, resolverá sobre la procedencia de la apertura del examen por

nuevo exportador.

ARTÍCULO 17.- Publicada la resolución de apertura, la COMISIÓN NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR

notificará la misma a la solicitante y a las demás partes de cuyo interés se tenga conocimiento en función de los

antecedentes obrantes en la investigación que originó la medida.

La COMISIÓN NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR dará difusión de la resolución de apertura a través de su

sitio web oficial https://www.argentina.gob.ar/cnce. Asimismo, la resolución de apertura será divulgada mediante el

sitio oficial de Ventanilla Única de Comercio Exterior Argentino.

ARTÍCULO 18.- Publicada la resolución de apertura del examen por nuevo exportador, en caso de corresponder, la

solicitante deberá realizar y acreditar las operaciones comerciales, en un plazo máximo de NOVENTA (90) días, a

fin de totalizar los volúmenes mínimos de operaciones comerciales normales y significativas establecidos en el

marco de lo estipulado en el Artículo 16.

En este caso y dentro del plazo máximo previsto anteriormente deberá actualizar la información presentada en los

cuadros 1 y 2 del Anexo IV a la fecha en que efectivamente se cumplan dichos volúmenes mínimos.

ARTÍCULO 19.- Vencido el plazo fijado en el Artículo 18 y sustanciado el examen, la COMISIÓN NACIONAL DE

COMERCIO EXTERIOR emitirá el Informe de Hechos Esenciales, que servirá de base para su determinación final.

Las partes acreditadas serán notificadas del informe referido en el párrafo anterior, pudiendo presentar sus alegatos

en el plazo de DIEZ (10) días hábiles contados a partir del día siguiente a la notificación de la incorporación del

informe. Las presentaciones realizadas con posterioridad al plazo fijado no serán tenidas en cuenta.

ARTÍCULO 20.- Transcurrido el plazo fijado, la COMISIÓN NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR elaborará su

recomendación en los términos del Artículo 63 del Decreto N° 33/25.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/324534/20250428

7 de 8

TÍTULO V - SUSPENSIÓN DE UNA MEDIDA

ARTÍCULO 21.- La Secretaría, por pedido expreso del titular del MINISTERIO DE ECONOMÍA, instruirá a la

COMISIÓN NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR para que elabore en un plazo máximo de NOVENTA (90) días,

un informe técnico circunstanciado en el marco de lo dispuesto en el Artículo 72 del Decreto N° 33/25, siempre y

cuando hayan transcurrido SEIS (6) meses desde la imposición de la medida.

ARTÍCULO 22.- En el mencionado informe, la COMISIÓN NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR deberá analizar

la situación del mercado y el producto objeto de medidas al momento de establecerse las mismas y al momento de

la solicitud. El informe podrá contemplar aspectos tales como los precios, la producción y las ventas en el mercado

interno y externo, las importaciones desde todos los orígenes, las inversiones realizadas, impactos en la producción

y rentabilidad, las exportaciones, el empleo, capacidad de abastecimiento del mercado interno, modificaciones

arancelarias, nuevos acuerdos comerciales y demás variables relevantes de las ramas productivas usuarias del

producto objeto de medidas, así como todas las demás cuestiones que se juzguen relevantes para la finalidad

enunciada en el Artículo 21.

ARTÍCULO 23.- La medida podrá suspenderse por hasta un período de SEIS (6) meses. La suspensión podrá ser

prorrogada por otro período no superior a UN (1) año.

TÍTULO VI - DISPOSICIONES GENERALES

ARTÍCULO 24.- La COMISIÓN NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR podrá requerir toda la información y/o

aclaración que considere necesaria respecto a la información presentada por las partes. Cuando no esté previsto

expresamente un plazo, dichos requerimientos deberán ser respondidos en un plazo de CINCO (5) días hábiles. La

COMISIÓN NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR podrá, a pedido de parte, otorgar una prórroga siempre que

sea factible en orden a los plazos del procedimiento.

ARTÍCULO 25.- Aquellas partes interesadas que deseen tomar vista de las actuaciones, deberán acreditarse con

carácter previo acompañando, según la representación invocada, contrato social o estatuto inscripto ante el

organismo registral competente, última acta de designación de autoridades y distribución de cargos vigente, poder

de representación en los casos que corresponda y Documento Nacional de Identidad.

Las solicitudes de toma de vista deberán realizarse por correo electrónico a la Mesa de Entradas de la COMISIÓN

NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR, entradacnce@produccion.gob.ar, indicando el número de la Clave Única

de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) del representante legal, apoderado o letrado patrocinante y el número de

expediente correspondiente.

La vista se notificará al apoderado por la Plataforma de Trámites a Distancia (TAD). Emitida la aludida notificación

por parte de la COMISIÓN NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR, se considerará que la vista ha sido efectuada

por la parte interesada a partir del día siguiente al de la fecha de ingreso de la notificación a su cuenta, de

conformidad con lo dispuesto en el inciso h) del Artículo 41 del Reglamento de Procedimientos Administrativos,

Decreto Nº 1.759/72 - T.O. 2017.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/324534/20250428

8 de 8

ARTÍCULO 26.- Plazo de gracia. No será de aplicación el Artículo 124 del Código Procesal Civil y Comercial de la

Nación para la presentación de escritos de conformidad con lo establecido en el segundo párrafo del inciso d) del

Artículo 25 del Reglamento de Procedimientos Administrativos, Decreto Nº 1.759/72 - T.O. 2017.

ARTÍCULO 27.- Plazos. Los plazos de la presente resolución se entenderán como de días corridos, salvo

disposición en contrario.

ARTÍCULO 28.- Deróganse las Resoluciones Nros. 293 de fecha 25 de septiembre de 2008 de la ex SECRETARÍA

DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA Y

PRODUCCIÓN, 77 de fecha 8 de junio de 2020 de la ex SECRETARÍA DE INDUSTRIA, ECONOMÍA DEL

CONOCIMIENTO Y GESTIÓN COMERCIAL EXTERNA del ex MINISTERIO DE DESARROLLO PRODUCTIVO y

586 de fecha 23 de diciembre de 2020 de la ex SECRETARÍA DE INDUSTRIA, ECONOMÍA DEL CONOCIMIENTO

Y GESTIÓN COMERCIAL EXTERNA del ex MINISTERIO DE DESARROLLO PRODUCTIVO.

ARTÍCULO 29.- La presente resolución comenzará a regir el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial.

ARTÍCULO 30.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y

archívese.

Esteban Marzorati

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución se publican en la edición web del BORA

-www.boletinoficial.gob.ar-

e. 28/04/2025 N° 26644/25 v. 28/04/2025

Fecha de publicación 28/04/2025



1 

MINISTRY OF ECONOMY SECRETARIAT OF INDUSTRY 

AND COMMERCE 

Resolution 111/2025 

RESOL-2025-111-APN-SIYC#MEC 

City of Buenos Aires, April 24, 2025 

HAVING SEEN File No. EX-2025-33126285-APN-DGDMDP#MEC, Law No. 24,425 and Decree No. 

33 dated January 15, 2025, and 

WHEREAS: 

That Law No. 24,425 approved the Final Act, which incorporates the results of the Uruguay Round 

of Multilateral Trade Negotiations, the Ministerial Decisions, Declarations, and Understandings, 

and the Marrakesh Agreement establishing the WORLD TRADE ORGANIZATION. 

That by Decree No. 1,059 dated September 19, 1996, the NATIONAL EXECUTIVE BRANCH issued 

the regulatory standards for the application of measures within the framework of the Safeguards 

Agreement. 

That through Decree No. 1,393 dated September 2, 2008, the NATIONAL EXECUTIVE BRANCH 

issued the regulatory and implementation standards intended for the effective application of the 

Agreement on the Implementation of Article VI of the General Agreement on Tariffs and Trade of 

1994, the Agreement on Subsidies and Countervailing Measures and the Agreement on 

Safeguards, as well as designated the Enforcement Authorities of the provisions of said decree. 

That by Decree No. 1,063 dated October 4, 2016, the implementation of the Remote Procedures 

Platform (TAD) was approved, comprising the "Remote Procedures" module of the Electronic 

Document Management System (GDE), as a means of interaction between citizens and the 

administration. 

That by Resolution No. 77 dated June 8, 2020 of the former SECRETARIAT OF INDUSTRY, 

KNOWLEDGE ECONOMY AND EXTERNAL TRADE MANAGEMENT of the former MINISTRY OF 

PRODUCTIVE DEVELOPMENT and its amendment No. 586 dated December 23, 2020 of the 

former SECRETARIAT OF INDUSTRY, KNOWLEDGE ECONOMY AND EXTERNAL TRADE 

MANAGEMENT of the former MINISTRY OF PRODUCTIVE DEVELOPMENT, in order to guarantee 



2 

the normal functioning of the investigation procedures for alleged dumping or subsidies, within 

the framework of the provisions of Article 6 of the Agreement on the Implementation of Article 

VI and Article 12 of the Agreement on Subsidies and Countervailing Measures, tools were 

established to make such a need compatible with the public health emergency declared by Law 

No. 27,541 and expanded by Decree No. 260 dated March 12, 2020, and its amendments. 

In this regard, the instruments for interacting with the parties involved have been improved, within 

the framework of the Electronic Document Management System (GDE), the website 

www.argentina.gob.ar and/or through electronic mechanisms, in order to facilitate the 

submission of documentation and receive reliable notifications, among other things, allowing for 

more agile and efficient management of the aforementioned investigations. 

That the requests for the initiation of investigations for dumping and/or subsidies, the initiation 

of examinations of measures and investigations for evasive practices, are submitted in 

accordance with the forms established in Resolution No. 293 dated September 25, 2008 of the 

former SECRETARIAT OF INDUSTRY, COMMERCE AND SMALL AND MEDIUM-SIZED 

ENTERPRISES of the former MINISTRY OF ECONOMY AND PRODUCTION, and the request for 

safeguard measures are submitted in accordance with the requirements established in Annex I 

of Decree No. 1,059/96. 

That from the experience gained in the responses to the forms of the aforementioned Resolution 

No. 293/08 of the former SECRETARIAT OF INDUSTRY, COMMERCE AND SMALL AND MEDIUM-

SIZED ENTERPRISES and Decree No. 1,059/96, it is considered appropriate to modify and update 

the requirements demanded in the requests for the initiation of investigation, in order to provide 

greater efficiency and certainty to the interested parties in relation to the information they must 

provide, which will serve as a basis for the determinations made within the framework of the 

investigations being processed. 

It is a priority for the National Government to optimize the administrative process corresponding 

to this mechanism, contributing to its simplification, reducing excessive time, offering 

transparency and greater agility in the interaction between citizens and the NATIONAL STATE. 

That by issuing the aforementioned Decree No. 33 dated January 15, 2025, modifications were 

introduced to the investigation procedure for unfair international trade practices, review of said 

measures, investigation for alleged evasion and request for safeguard measures, which it 

becomes imperative to complement, and Decrees Nos. 1,059/96 and 1,393/08 were repealed. 

That the competent legal service has taken action. 



3 

That this measure is issued in exercise of the powers conferred by Article 105 of Decree No. 

33/25. 

Therefore, 

THE SECRETARY OF INDUSTRY AND COMMERCE 

RESOLVES: 

TITLE I - OPTIONAL ADVISORY INSTANCE 

ARTICLE 1.- Parties interested in receiving advice may submit a request under the terms of 

Article 3 of Decree No. 33 dated January 15, 2025, and must initiate the request through the 

Remote Procedures Platform (TAD) of the Electronic Document Management System (GDE) 

through the procedure called "Request for Advice on Dumping/Subsidy/Safeguards." 

ARTICLE 2.- The advisory stage will have a maximum duration of THREE (3) months from the date 

of the initial meeting. After this period, the NATIONAL FOREIGN TRADE COMMISSION, a 

decentralized body acting within the scope of the SECRETARIAT OF INDUSTRY AND COMMERCE 

of the MINISTRY OF ECONOMY, will proceed to file the procedure. This will not prevent the 

interested party from requesting new advice. 

The request for examination advice due to expiration of the term must be requested with a 

maximum advance notice of SIX (6) months from the expiration of the measure. 

ARTICLE 3.- Within the framework of the optional advisory procedure, the applicant, through the 

procedure known as "Normal Dumping Value Request," may request access to the exporting 

country's domestic market data necessary for determining the normal value. This information will 

be provided through the Economic and Commercial Sections of the Ministry of Foreign Affairs, 

International Trade, and Worship. 

You may also request assistance from the National Foreign Trade Commission in searching for 

public information on imports, as well as the corresponding customs classification of the 

merchandise in question, through the Remote Procedures Platform (TAD) by means of the 

procedure called "Dumping/Subsidies/Safeguard Tariff Classification Request." 

ARTICLE 4.- The NATIONAL FOREIGN TRADE COMMISSION will call the applicant to a meeting 

within a maximum period of TEN (10) administrative business days from the request for advice, 

attendance at which will be mandatory, in order to clear up technical doubts and explain the 

general guidelines of the procedure. 



4 

ARTICLE 5.- Once the initial meeting has been held, the applicant may submit the Form 

corresponding to their application, which will be analyzed by the NATIONAL FOREIGN TRADE 

COMMISSION. The information submitted must be updated within the last THREE (3) months 

prior to the date of submission of the application. 

ARTICLE 6.- Once the advisory stage has been completed, or the deadlines indicated in Article 2 

of this document have been met, the NATIONAL FOREIGN TRADE COMMISSION will record this 

circumstance in the proceedings and notify the applicant. 

TITLE II - FORMAL REQUIREMENTS OF THE APPLICATION 

ARTICLE 7.- The party interested in submitting a request for investigation into unfair international 

trade practices, investigation into alleged evasion and/or request for safeguard measures must, 

beforehand, request through the Remote Procedures Platform (TAD) by means of the procedure 

called "Request for Dumping/Subsidies/Safeguard Tariff Classification" the corresponding tariff 

classification of the merchandise in question. Said request will be forwarded by the NATIONAL 

FOREIGN TRADE COMMISSION to the GENERAL CUSTOMS DIRECTORATE of the CUSTOMS 

COLLECTION AND CONTROL AGENCY (ARCA), an autonomous entity acting within the 

jurisdiction of the MINISTRY OF ECONOMY, who must send its response within a maximum period 

of THIRTY (30) days. The foregoing does not apply to cases of requests for reviews of current 

measures. 

ARTICLE 8.- Within the framework of the provisions of Article 5 of Decree No. 33/25, national 

producers must prove their legitimacy by submitting a note from the association, chamber, 

federation, or business entity that represents that productive activity, detailing their percentage 

share in national production. In circumstances where such a note is not available, the applicant 

must explain the reasons why this is not possible and provide information to prove the minimum 

percentage required for legitimacy. 

Likewise, the association, chamber, federation, or business entity representing the national 

industry is also entitled to submit the application on behalf of the affected branch of national 

production. In this case, in addition to meeting the requirements established herein, they must 

submit the minutes of the meeting in which the members decided to submit the application, or, 

failing this, the signatures of the interested companies, along with the corresponding 

accreditation of legal status. 

ARTICLE 9.- The request for review due to a change in circumstances of any resolution that 

imposed an antidumping or compensatory duty may be submitted by a producer, association, 

chamber, federation or business entity that represents the national industry, by an importer 

and/or exporter. 



5 

Likewise, national producers who represent at least TWENTY-FIVE PERCENT (25%) of the total 

national production of the similar product produced by the national production branch accredited 

in accordance with the provisions of Article 8 are entitled to submit a request for review due to 

the expiration of the term. 

ARTICLE 10.- The form that the petitioner must complete and submit in order to initiate his/her 

application will be: 

a) “REQUEST FOR INVESTIGATION FOR DUMPING OR SUBSIDY” which as Annex I (IF-2025-

38301401-APN-CNCE#MEC) is included in this resolution. 

b) “REQUEST FOR REVIEW OF CURRENT MEASURES” which as Annex II (IF-2025-38302613-

APN-CNCE#MEC) is included in this resolution. 

c) “REQUEST FOR INVESTIGATION FOR ALLEGED AVOIDANCE PRACTICES” which is included in 

Annex III (IF-2025-38303115-APN-CNCE#MEC) of this resolution. 

d) “REQUEST FOR EXAMINATION - NEW EXPORTER” which is included in Annex IV (IF-2025-

38303846-APN-CNCE#MEC) of this resolution. 

e) “REQUEST FOR APPLICATION OF SAFEGUARD MEASURES” which as Annex V (IF-2025-

38304607-APN-CNCE#MEC) is included in this resolution. 

f) “REQUEST FOR REVIEW OF CURRENT SAFEGUARD MEASURES” which is included in Annex VI 

(IF-2025-38321972-APN-CNCE#MEC) of this resolution. 

ARTICLE 11.- Applications covered by Article 10, as well as any other submissions, must be 

submitted to the virtual Entry Desk of the NATIONAL FOREIGN TRADE COMMISSION. Information 

that is public must be submitted to the email addresses entradacnce@produccion.gob.ar, and 

information that the applicant wishes to be treated as confidential must be submitted to 

entradacnceconfidencial@produccion.gob.ar. 

Additionally, as a supplement, submissions may be made at the Reception Desk of the Document 

Management Directorate dependent on the UNDERSECRETARIAT OF ADMINISTRATIVE 

MANAGEMENT OF PRODUCTION of the LEGAL AND ADMINISTRATIVE SECRETARIAT of the 

MINISTRY OF ECONOMY, located at Avenida Presidente Julio Argentino Roca No. 651, Ground 

Floor, in the Autonomous City of Buenos Aires. 

Once the application for initiation is submitted, the applicant will be informed of the File number 

assigned by the Electronic Document Management System (GDE). 



6 

ARTICLE 12.- Notifications and communications from the NATIONAL FOREIGN TRADE 

COMMISSION shall be sent to the electronic address established by the interested party. 

Notification of the initiation of an investigation or examination to the diplomatic representation 

of the exporting country involved shall be sent to the official email address. 

ARTICLE 13.- Late submissions received under Article 12 of Decree No. 33/25 will not be taken 

into account for the preparation of the preliminary report. 

TITLE III - CONTROL OF PRICE COMMITMENTS 

ARTICLE 14.- The NATIONAL FOREIGN TRADE COMMISSION will prepare a report regarding the 

analysis of compliance with current price commitments within a maximum period of THIRTY (30) 

days after receiving the information in the terms of Articles 28 and 29 of Decree No. 33/25, will 

formulate a determination on the current price commitments and will proceed in accordance with 

the provisions of Article 30 of Decree No. 33/25. 

In the event of non-compliance with any commitment, the exporting firm will be notified so that 

it may make its defense within TEN (10) days. Notifications will be sent to the electronic address 

established by the party at the time of offering the price commitment subject to control. 

TITLE IV - NEW EXPORTER 

ARTICLE 15.- When completing the form detailed in Article 10, paragraph d), the applicant must 

consider the minimum volumes of normal and significant commercial operations towards the 

ARGENTINE REPUBLIC determined by the NATIONAL FOREIGN TRADE COMMISSION. 

Significant operations shall be understood as exports of the product subject to the measure 

originating in the country to which the applicant belongs that are representative of the total 

imports of the ARGENTINE REPUBLIC, in accordance with the provisions of the Final Act of the 

NATIONAL FOREIGN TRADE COMMISSION and the resolution that imposed the measure within 

the framework of which the review is requested. The minimum magnitude required will be up to 

SIX PERCENT (6%) and will consider the specificities of the market and the product, in particular 

the levels of atomization or concentration thereof, thus determining the minimum percentage 

required to be considered a new exporter. 

ARTICLE 16.- Once the application has been received, without errors or omissions or once they 

have been corrected, the NATIONAL FOREIGN TRADE COMMISSION, within a period of THIRTY 

(30) days, will submit its recommendation to the Secretariat, which must include an analysis of 

the operations carried out by the petitioner or that it must carry out in accordance with the terms 

of Article 15 of this resolution. 



7 

The Secretariat, within the scope of its powers, will decide on the appropriateness of opening the 

examination for new exporters. 

ARTICLE 17.- Once the opening resolution has been published, the NATIONAL FOREIGN TRADE 

COMMISSION will notify the applicant and the other parties whose interest is known based on the 

background information in the investigation that gave rise to the measure. 

The National Foreign Trade Commission will publicize the opening resolution through its official 

website https://www.argentina.gob.ar/cnce. The opening resolution will also be published on the 

official website of the Argentine Single Window for Foreign Trade. 

ARTICLE 18.- Once the resolution opening the examination by a new exporter has been published, 

if applicable, the applicant must carry out and accredit the commercial operations, within a 

maximum period of NINETY (90) days, in order to total the minimum volumes of normal and 

significant commercial operations established within the framework of the provisions of Article 

16. 

In this case, and within the maximum period provided above, you must update the information 

presented in tables 1 and 2 of Annex IV to the date on which said minimum volumes are actually 

met. 

ARTICLE 19.- Once the period established in Article 18 has expired and the examination has been 

completed, the NATIONAL FOREIGN TRADE COMMISSION will issue the Essential Facts Report, 

which will serve as the basis for its final determination. 

The accredited parties will be notified of the report referred to in the previous paragraph and may 

submit their arguments within TEN (10) business days from the day following notification of the 

incorporation of the report. Submissions made after the deadline set will not be taken into 

account. 

ARTICLE 20.- After the established period has elapsed, the NATIONAL FOREIGN TRADE 

COMMISSION will prepare its recommendation in accordance with the terms of Article 63 of 

Decree No. 33/25. 

TITLE V - SUSPENSION OF A MEASURE 

ARTICLE 21.- The Secretariat, at the express request of the head of the MINISTRY OF ECONOMY, 

will instruct the NATIONAL COMMISSION OF FOREIGN TRADE to prepare, within a maximum 

period of NINETY (90) days, a detailed technical report within the framework of the provisions of 

Article 72 of Decree No. 33/25, provided that SIX (6) months have passed since the imposition of 

the measure. 



8 

ARTICLE 22.- In the aforementioned report, the NATIONAL FOREIGN TRADE COMMISSION must 

analyze the market situation and the product subject to the measures at the time the measures 

were established and at the time of the request. The report may consider aspects such as prices, 

production and sales in the domestic and foreign markets, imports from all sources, investments 

made, impacts on production and profitability, exports, employment, domestic market supply 

capacity, tariff modifications, new trade agreements, and other relevant variables of the 

productive sectors that use the product subject to the measures, as well as all other issues 

deemed relevant to the purpose stated in Article 21. 

ARTICLE 23.- The measure may be suspended for up to a period of SIX (6) months. The 

suspension may be extended for another period not exceeding ONE (1) year. 

TITLE VI - GENERAL PROVISIONS 

ARTICLE 24.- The NATIONAL FOREIGN TRADE COMMISSION may request all information and/or 

clarification it deems necessary regarding the information submitted by the parties. When no 

deadline is expressly provided, such requests must be responded to within FIVE (5) business days. 

The NATIONAL FOREIGN TRADE COMMISSION may, at the request of a party, grant an extension 

whenever feasible in keeping with the time limits of the procedure. 

ARTICLE 25.- Those interested parties who wish to take a look at the proceedings must provide 

prior accreditation by submitting, depending on the representation invoked, a social contract or 

bylaws registered with the competent registry body, the latest minutes of appointment of 

authorities and distribution of positions in force, power of representation in the cases that 

correspond and a National Identity Document. 

Requests for a hearing must be submitted by email to the Reception Desk of the NATIONAL 

FOREIGN TRADE COMMISSION, entradacnce@produccion.gob.ar, indicating the Unique Tax 

Identification Code (CUIT) of the legal representative, attorney, or sponsoring lawyer and the 

corresponding file number. 

The hearing will be notified to the representative through the Remote Procedures Platform (TAD). 

Once the aforementioned notification has been issued by the NATIONAL FOREIGN TRADE 

COMMISSION, the hearing will be deemed to have been held by the interested party as of the day 

following the date the notification is received in their account, in accordance with the provisions 

of section h) of Article 41 of the Administrative Procedures Regulations, Decree No. 1,759/72 - 

TO 2017. 

ARTICLE 26.- Grace Period. Article 124 of the National Civil and Commercial Procedural Code 

shall not apply to the submission of written submissions pursuant to the second paragraph of 



9 

subsection d) of Article 25 of the Administrative Procedure Regulations, Decree No. 1,759/72 - 

TO 2017. 

ARTICLE 27.- Deadlines. The deadlines of this resolution shall be deemed to be calendar days, 

unless otherwise provided. 

ARTICLE 28.- Resolutions Nos. 293 dated September 25, 2008 of the former SECRETARIAT OF 

INDUSTRY, COMMERCE AND SMALL AND MEDIUM-SIZED ENTERPRISES of the former 

MINISTRY OF ECONOMY AND PRODUCTION, 77 dated June 8, 2020 of the former SECRETARIAT 

OF INDUSTRY, KNOWLEDGE ECONOMY AND EXTERNAL TRADE MANAGEMENT of the former 

MINISTRY OF PRODUCTIVE DEVELOPMENT and 586 dated December 23, 2020 of the former 

SECRETARIAT OF INDUSTRY, KNOWLEDGE ECONOMY AND EXTERNAL TRADE MANAGEMENT 

of the former MINISTRY OF PRODUCTIVE DEVELOPMENT are hereby repealed. 

ARTICLE 29.- This resolution will come into effect on the day following its publication in the 

Official Gazette. 

ARTICLE 30.- Communicate, publish, give to the NATIONAL DIRECTORATE OF THE OFFICIAL 

REGISTER and file. 

Esteban Marzorati 

NOTE: The Annex(es) that make up this Resolution are published in the web edition of the BORA 

-www.boletinoficial.gob.ar- 

and. 04/28/2025 No. 26644/25 v. 04/28/2025 

 


